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УВОД

Вследствие на влиянието на римската митология, култура и литература, както и

в резултат на възникването на християнството и налагането на новата религия като

официална в почти всички европейски страни, огромен брой латински имена навлизат в

антропонимните системи на езиците от Slavia Orthodoxa и Slavia Catholica.

Обект на изследване
Обект на настоящето изследване са мъжките и женски лични имена с латински

корен, които са част от българската, сръбската, руската, украинската, белоруската,

полската, чешката, словенската, словашката и хърватската лично-именна система,

проследяването на тяхната изконна етимология, когато това е възможно, принципите на

образуване на славянските антропоними от изходното латинско име,

екстралингвистичната информация относно тяхната канонизация. Включването на

дадено име в каноничните списъци на Католическата църква, на Православната или и в

на двете обикновено е основната причина за навлизането на дадено латинско по

произход име в някоя от изследваните десет личноименни системи.

Обхват на иследването
- Териториален обхват

Териториалният обхват на изследванто включва всички славянски страни.

- Темпорален обхват

Важно е да се подчертае, че се изследва съвременното състояние на тези

антропонимни системи. Времевият обхват е 20. и 21. век.

Диахронност може да се наблюдава само в етимологичното проучване на

изследваните именни иденици. С цел постигане на неговата точност изследването се

придържа стриктно към етимологичните тълкувания, открити в използваните

източници.

Горно- и долнолужишката антропонимна система не са част от него по

обективни причини – силното влияние на езици, които не са част от групата на

славянските, което съвсем естествено е повлияло и върху състава на именната

системата, отдалечавайки я твърде много от принципите за словообразуване, валидни

за системите, включени в настоящото изследване.
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Както хипокористичните, така и калкираните от тях имена и всички производни

форми на ексцерпираните антропоними не са включени в дисертационния труд, а ще

бъдат подробно проучени и описани в отделно изследване.

Не са обект на настоящето изследване сравнителни словообразувателни анализи,

разглеждащи в съпоставителен план ексцерпираните антропоними от отделните

системи, деривационните процеси и обсъждането на типовете суфикси, използвани в

процеса на деривация както на основните форми на славянските лични имена, така и на

производните от тях, пътищата на навлизане в някоя от славянските антропонимни

системи (дали дадено име е навлезнало директно от латински или чрез

посредничеството на друг език/ езици), морфематичните и фонематичните особености

на ексцерпираните примери и ареалните специфики.

Иследването е фокусирано само върху основните форми на славянските лични

имена с латински корен в състава си, т. е. изведени от изконно по произход латинско

име, а не от латинизирано гръцко, етруско, келтско, гермаско и т. н. лично име.

Не са включени двойните и тройни лични имена, които имат в състава си

славянско име от латински произход.

Ексцерпирани са общо 8195 антропонима (1962 латински (1059 мъжки и 903

женски), 501 български (223 мъжки и 278 женски), 607 сръбски (271 мъжки и 336

женски), 1409 руски (873 мъжки и 536 женски), 802 украински (480 мъжки и 322

женски), 194 белоруски (113 мъжки и 81 женски), 468 полски (220 мъжки и 248

женски), 313 чешки (156 мъжки и 157 женски), 416 словенски (182 мъжки и 234

женски), 415 словашки (224 мъжки и 191 женски) и 1108 хърватски (500 мъжки и 608

женски)).

Имената са проследени и в диахроничен, и в синхронен план.

Посочените показатели са условни и ориентировъчни и не може да се

претендира за изчерпателност в поставянето на границите на настоящото изследване,

както и при лексикографската ексцерпция на разглежданите примери, включени в него.

Основни източници

Използваните източниците за ексцерпция на изследвания материал са:
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Видно е, че като основен източник за ексцерпция са послужили

специализираните речници по антропонимия, латински речници, както и редица

специализирани сайтове.

Цел на изследването
Основната цел е да бъде направен пълен списък на славянските лични имена с

латински корен в състава си. Важно е да се подчертае, че подобно цялостно изследване

не е осъществено до настоящия момент от друг автор.

Подцели и задачи
Необходимо е също така изконната мотивираща лексема да бъде открита и да

допълни лингвистичната информация за всеки антропоним, когато това е възможно,

както и да бъдат представени принципите на образуване на дадено славянско име от

изходното латинско. Ценна е и екстралингвистичната информация относно

канонизацията, т. е. дали дадено славянско лично име е име на светец/ светица,

кононизиран/ канонизирана само от Православната църква, само от Католическата или

и от двете. Това обяснява пътищата на навлизане на чуждите по произход латински

имена в славянските антропонимни системи, тяхната популярност, изразяваща се в

образуване на множество производни форми, както и за това дали името е навлязло

директно, или чрез „език посредник/ езици посредници“. При навлизане по индиректен

път се наблюдава невъзможност за определяне само на една мотивираща лексема.

Антропонимът в подобни случаи е възможно да получи и неточно тълкувание или т.

нар. „народна етимология“, свързаваща го с дума от нелатински произход.

Задачи на изследването
Имената, които са част от това изследване, са класифицирани според характера

на изходната мотивираща основа/ деривационния формант, според модела на

образуване на дадено славянско име от изходното латинско и според

екстралингвистична информация относно включването му в каноничните списъци.

Важно е да се подчертае, че класификацията според изходната мотивираща дума

се осъществява според принципите, описани и прилагани от латинската граматична

норма.

С цел постигане на пълна изчерпателност са предварително поставени

конкретни цели – проследяване на всички проучвания с подобна или същата тематика,

осъществени от други автори, разглеждане на различни дефиниции на опорните за
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изследването антропонимни термини (лично име, родово име, когномен, агномен) и

обобщаването им в една работна дефиниция, проследяване развоя на всички, включени

в разработваната тема, именни системи и извеждане на подробни изводи върху

направените наблюдения.

Методи на изследване
За постигане на тези цели са използвани почти всички методи, прилагани при

съвременните антропонимни проучвания – лексикографска ексцерпция, ексцерпция от

справочна литература, ексцерпция от електронни източници, класификация на

етимологичен принцип и според модел на образуване, осъществяване на етимологичен,

емпиричен, типично ономастичен, словообразувателен, стратегически диференциален,

генетичен, структурен и статистически анализ, както и разглеждане на

ономастическите ареали на Slavia Orthodoxa и Slavia Catholoca, сравнително-

съпоставителен анализ от лексикологичен, лексикографски, типологически,

исторически, географски и култорологически аспект. Направена е инвентаризация и

класификация на ономастичния материал.

Събраните имена дават ценна информация не само за съвременното състояние

на славянските личноименни системи, но и са приложими като справочник за

сверяването на точната ортография на даден антропоним при писането, превеждането и

ползването на различни текстове.

В настоящия текст се изследват славянските лични имена с латински корен в

състава си. Настоящото ономасиологично изследване разглежда ексцерпираните

примери както в диахронен, така и в синхронен и сравнително-исторически план.

В първа глава е дадена обобщена дефиниция на феномена лично име в

системата на собствените имена, представен е кратък преглед на специализираната

ономастична литература по въпроса за личните имена с латински корен в състава си.

Втора глава описва латинските лични имена в езика и културата на Древен Рим,

като е направена класификация с оглед на тяхното възникване.

В трета глава е посочен пътят на навлизане на латински лични имена в езиците

и културите на славянските народи след приемането на християнстовото. Това

описание предствя антропонимните системи и промените в тях на всичките десет

именни системи, които са обект на настоящото изследване.
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В четвърта глава са предствени класификациите на мъжките и женските

римски митологични имена и техните еквиваленти в славянските езици.

В пета глава е разгледана латинската линоименна система – собствени имена

(преномени), родови имена (номени), родови и лични прякори (когномени и агномени)

и техните еквиваленти в славянските езици и са напарвени класификации на римските

преномени и техните еквиваленти в славянските езици, женските латински лични

имена, образувани от римски преномен, и техните еквиваленти в славянските езици,

римските родови имена и техните еквиваленти в славянските езици, женските латински

лични имена, оразувани от римски родово име, и техните еквиваленти в славянските

езици, римските когномени и техните еквиваленти в славянските езици, женските

латински лични имена, оразувани от римски когномен, и техните еквиваленти в

славянските езици и на римските агномени и лични прякори и техните еквиваленти в

славянските езици.

В шеста глава са предствени и класифицирани мъжките и женски неолатински

мъжки лични имена и техните еквиваленти в славянските езици.

С цел улесняване на читателя при четене на текста са въведени следните

съкращения:

BG – българско лично име;

BLR – беларуско лично име;

CZ – чешко лично име;

HR – хърватско лично име;

IM - http://www.imena.org/latin.html;

ME – http://www.mythencyclopedia.com;

NR – http://www.novaroma.org;

PL – полско лично име;

RNC – http://en.wikipedia.org/wiki/Roman_naming_conventions;

RUS – руско лично име;

SLK – словашко лично име;

SLN – словенско лично име;

SRB – сръбско лично име;

UKR – украинсколично име;
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VR – http://www.vroma.org/~bmcmanus/roman_names.html;

ПЪРВА ГЛАВА Теоретичен анализ на проблема

I. 1. Феноменът лично име в системата на собствените имена

Ономастиката е наука за собствените имена, използвани във всички сфери на
човешкото познание, и изучава съвкупността (системата) от собствени имена (Ковачев
1987: 15), техния произход и значение (Хартман, Сторк 1972: 157). Антропонимията е
един от основните дялове на ономастиката и неин обект на изследване са личните,
бащините, фамилните, прякорните и родовите имена на хората (т. нар. антропоними),
на псевдонимите и криптонимите (Ковачев 1987: 18), калугеронимите и имената на
литературни и филмови герои (Ковачев 1995: 11); проучва закономерностите за
възникването, развитието и отмирането им, както и за географското им
разпространение и социалното им функциониране в дадено селище, район, страна“
(Ковачев 1987: 114).

В специализираните справочници и речници на лингвистичните термини са
дадени следните определения за термина лично име:

Рускоезични източници

Лично име – съществително собствено име, обозначаващо човек (Ахманова
1969: 175).

Лично име – персонално име на човек, което е различно фамилно име, бащино
име, прозвище: 1) Официалното пълно име, дадено на човек при неговото раждане или
(рядко) избрано от самия него/ самата нея като възрастен; 2) Неофициалната форма на
същото това име (Подолска 1988: 68 – 69).

Лично име – Личното име на човек се дава при неговото раждане и обикновено
не се променя до края на живота му (Ермолович 2001: 43).

Българоезични източници

Лично име – името, дадено при раждането
(http://rechnik.info/%D0%B8%D0%BC%D0%B5).

Англоезични източници

Лично име – собствено име, идентифициращо всяка отделна личност, с което
именования е познат и отличаван от околните, взаимозаменяемо с фамилно име, прякор
или титла (http://www.merriam-webster.com/dictionary/personal%20name).

Лично име – име, с което именования с него е разпознаван и отличаван от
околните хора (http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/personal-name).
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В „Българска ономастика (Наука за собствените имена)“ Н. Ковачев дава
следното обобщено и подробно определение на антропонимния термин, анализирайки
и други научни разсъждения по въпроса:

„Под лично име (…) разбираме онова сосбствено име, което родителите в
миналото са поставяли на новороденото дете в семейството, което по-късно е било
узаконявано чрез нормативен акт от държавата“ (Ковачев 1987: 123).

Той допълва своята дефиниция с работнотото определение за лично име, дадено
от Ан. Кондукторова-Вълканова в автореферата на нейната дисертация, което е
„Личното име е лексикална единица, която се използва в речта, за да се назове и
индивидуализира определено лице, без да посочва някаква връзка между неговите
качества и семантиката на думата, с която то се обозначава“ и добавя „основните
функции на личното име са да назовават и индивидуализират отделните лица
(индивиди). Всяко лично име притежава значение (има съдържание), въпреки че в
редица случаи то е неясно, особено при чужди заети имена. Това значение не се отнася
към понятие за клас предмети, явления, лица, а се свързава с отделно лице (обект на
назоваване и отделяне) (ibidem).

Едно по-модерно определение на същия този термин е дадено от Б. Янев в
„Система на личните имена в българския и немския взик“. Според автора личното име
е „един от най-съществените културни и комуникационни индикатори на човешкия
индивид. В системата на имената личните са най-близки до реалията, която назовават –
хората. Личното име (преноменът) е знак, който идентифицира своя носител по всяко
време и на всяко място, като същесвременно предствлява своеобразен етикет на идеята
за личността в случаите, когато тя липсва физически. Името е както културен феномен,
така и комуникационен медиатор от най-висш ранг. В днешно време на така силен
бюрократизъм то като че ли дори измества реалната личност и я прави в множество
случаи несъществена. В социалния свят човек не би могъл да съществува, ако няма
лично име“ (Янев 2009: 19-20).

Въз основа на дадените по-горе дефиниции може да се даде следното работно
определение за термина лично име – собствено име, дадено на човек при раждането му,
използвано при обръщение към даден човек в официална и неофициална среда, което
изпълнява две основни функции – да назовава и да идентифицира; то при различни
обстоятелства (обикновено при официално общуване) се използва с фамилно или
бащино име.

I. 2. Кратък преглед на специализираната ономастична литература по

въпроса за личните имена с латински корен в състава
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Както вече бе споменато, до момента липсва цялостно изследване върху

проблема за славянските лични имена с латински корен в състава си. Въпросът е

частично разглеждан в отделни източници, но само от гледната точка на факта, че този

тип славянски антропоними са част от пластта на каноничните имена, образуван след

периода на християнизация в славянския свят, и включващ еврейски, гръцки и

латински по произход антропоними.

Най-широкообхватното изследване върху белоруските лични имена прави М. В.

Бирила (М. В. Бірыла) в първи и трети том на „Белоруска антропонимия“ (Беларуская

антрапанімія), издадени съответно през 1966 г. и 1982 г. В изданията се прави кратък

преглед на развоя на белоруската именна система. Включен в и подробен

антропонимен речник с информация за етимологията и канонизацията на отделните

речникови единици.

В България първите езиковеди, които започват да се занимават с антропонимия,

правят разделението на личните имена по пластове според период на възникване или

навлизане на чужди по произход имена, в това число и латински, в българската именна

система. Подобна информация може да бъде почерпана от Български собствени имена

от Г. Вайганд, издадена на български език през 1926 г., която представлява първият

опит за описание на българската именна система, в предговорите на Речник на личните

и фамилните имена у българите от Ст. Илчев, публикува през 1969 г., Български

именник от Йордан Заимов, издаден през 1988 г., Честотно-тълковен речник на

личните имена у българите (от 1987 г.) и Честотно-етимологичен речник на личните

имена в съвременната българска антропонимия (от 1995 г.) от Н. П. Ковачев.

Същият автор прави и най-обзорното представяне на собствените имена в

България, методите и принципите, използвани при тяхното класифициране в Българска

ономастика (Наука за собствените имена) от 1987 г.

В Полша изучаването на собствените имена представлява голям интерес.

Литературата, посветена на въпроса е многобройна и широкообхватна. Достоверна и

актуална информацията относно етимологията и словообразувателни процеси при

антропонимите като специфични лексикални единици, съдърваща се във всички

издадени в страната речници, отнасящи се за полските лични имена, е обобщена и

представени в следните електронни източници: www.ksiegaimion.com,
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www.leksykony.interia.pl, http://patronii.w.interia.pl/ и

http://slovnik.dovrecka.sk/etymologicky-slovnik-mien.

Другата силна ономастична школа, създала стабилна основа и традиции в

лингвистиката, е руската. Информация по изследваната в настоящия текст тематика

може да бъде открита в предговорите към „Речник на руските лични имена“ (Словарь

русских личных имен, 1955 г.) от Н. А. Петровски (Н. А. Петровский) и „Речник на

руските лични имена“ (Словарь русских личных имён, 1998 г.) с автор А. В. Суперанска

(А. В. Суперанская), както и в „Име и общество“ (Имя и общество, 1974 г.) и „Търсим

име“ (Ищем имя, 1988 г.) от В. А. Никонов и „Руски именник, състав, структура и

особености на измeнението му (мъжки и женски имена). Ономастика и норма“ (Русский

именник, его состав, статистическая структура и особености изменения (мъжские и

женские имена). Ономасика и норма, 1976 г.) от В. Д. Бондалетов. Всички

горепосочени автори представят развоя на руската антропонимна система в подробни

детайли.

Словашките лични имена са подробно изследвани от В. Бланар (V. Blanár), а

наблюденията му са обобщени във „Личните имена под светлината на ономастичната

теория“ (Vlastné meno vo svetle teoretickej onomastiky, 1978 г., с превод на английски от

2009 г.). В труда си той излага своята ономастична теория, стъпвайки върху

задълбочени изследвания на словашките лични имена.

Словенските имена са обект на търсене от страна на Кебер (Keber).

Разработените идеи от него идеи, наблюдения и анализи върху словенската система на

личните имена представя в „Лични имена, топоними, прозвища и псевдоними в

Словения“ (Rojstna imena, hišna imena, vzdevki, psevdonimi v Sloveniji, 2002 г.) и в

предговора към „Речник на имената. Ономастичен сборник“ (Leksikon imen. Onomastični

kompendij, 1988 г.). Авторът описва не само развоя на словенската антропонимна

система, но анализира и влиянието, което оказват върху нея другите славянски системи.

Полезна информация за сръбските лични имена с латински корен може да бъде

открита в „Речник на сръбските лични имена“ (Речник личних имена код Срба, 1966 г.)

от М. Гъркович (М. Грковиħ), „Книга за имената (ръководство за бъдещи родители и

кръстници)“ (Књига имена (водич за будуће родитеље и кумове), 2010 г.) от Б.

Дойчинович (Б. Дојчиновић), „Именник – речник на сръбските имена“ (Именар –

лексикон српских имена, 2011 г.) от П. Кол (П. Кол) и А. Ранчич (А. Ранчић) и „Моето и
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твоето име“ (Име моjе и твоjе, 2011 г.) от М. Шипка (М. Шипка) и Ив. Клайн (Ив.

Клаjн).

Същата информация, но за украинските лични имена се съдържа в предговорите

към „Лични имена (речник-справочник)“ (Власнi iмена людей (словник-довiдник), 1986

г.) от Л. Г. Скрипник (Л. Г. Скрипник) и Н. П. Дзятковска (Н. П. Дзятковская) и

„Речник на украинските имена“ (Словник украïнських iмен, 2005 г.) от И. И. Трийняк (I.

I. Трiйняк).

Необходимата информация за хърватските лични имена се съдържа в

„Справочник за личните имена“ (Prosvjetin imenoslov, 1984 г.) от М. Босанац (М.


[…]

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каноничните списъци само от Католическата църква, 215 имена на светци и светици,

канонизирани само от Православната църква, а броят на антропонимите, които

предствляват имена на светци и светици, канонизирани и от двете църкви, е 759.

- За славянските лични имена с латински корен в състава си:

Информацията за славянските лични имена с латински корен в състава си може да

бъде обощена в следващите таблици.

Славянски мъжки лични имена с латински корен в съства си

Мъжко

славянско
лично име

с

латински

корен в
състава си

Римско

митологично
име

Римски

преномен
(собствено

име)

Римски

номен
(римско

родово

име)

Римски

когномен
(родово

прякор)

Римски

агномен
(римски

личен

прякор)

Неолатин

ско име

Общо

Белоруски

мъжки

лични

имена с

латински

корен в

състава си

2 6 22 44 1 38 113

Български

мъжки

лични

имена с

латински

корен в

състава си

12 8 38 56 4 105 223

Полски

мъжки

лични

3 12 48 65 2 90 220
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имена с

латински

корен в

състава си

Руски

мъжки

лични

имена с

латински

корен в

състава си

16 31 139 235 8 444 873

Словашки

мъжки

лични

имена с

латински

корен в

състава си

11 16 41 59 3 94 224

Словенски

мъжки

лични

имена с

латински

корен в

състава си

5 10 40 45 2 80 182

Сръбски

мъжки

лични

имена с

латински

корен в

състава си

19 20 49 74 2 107 271

Украински

мъжки

лични

имена с

латински

14 23 56 111 7 269 480
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корен в

състава си

Хърватски

мъжки

лични

имена с

латински

корен в

състава си

26 31 101 117 5 220 500

Чешки

мъжки

лични

имена с

латински

корен в

състава си

6 11 38 42 2 57 156

Общо 114 168 572 848 36 1504

При почти всички славянски мъжки лични имена с латински корен в състава си

най-продуктивни като изходни латински имена са неолатинските антропоними.

Единствено изключение правят белоруските мъжки лични имена, при които най-

продуктивни са римските когномени. Най-малко славянски антропоними са образувани

от римски агномен.

Отново при всички славянски мъжки лични имена по-продуктивен от

предтсвените два словообразувателни модела е вторият, т. е. от основата на изходното

латинско име: 68 български мъжки лични имена са изведени от формата за nom. sg. на

базисното латинско име, а 223 от основата, 112 сръбски мъжки лични имена са

изведени от формата за nom. sg. на базисното латинско име, а 274 от основата, 319

руски мъжки лични имена са изведени от формата за nom. sg. на базисното латинско

име, а 364 от основата, 160 украински мъжки лични имена са изведени от формата за

nom. sg. на базисното латинско име, а 263 от основата, 27 белоруски мъжки лични

имена са изведени от формата за nom. sg. на базисното латинско име, а 92 от основата,

Славянски женски лични имена с латински корен в съства си, 99 полски мъжки лични

имена са изведени от формата за nom. sg. на базисното латинско име, а 172 от основата,
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48 чешки мъжки лични имена са изведени от формата за nom. sg. на базисното латинско

име, а 146 от основата, 82 словашки мъжки лични имена са изведени от формата за

nom. sg. на базисното латинско име, а 166 от основата, 62 словенски мъжки лични

имена са изведени от формата за nom. sg. на базисното латинско име, а 185 от основата,

245 хърватски мъжки лични имена са изведени от формата за nom. sg. на базисното

латинско име, а 475 от основата или общо 1222 славянски мъжки лични имена са

изведени от формата за nom. sg. на базисното латинско име, а 2360 от основата.

От общо 4301 славянски мъжки лични имена с латински корен в състава си 2742

антропонима са имена на светци. Най-голяма е групата на имената на светците,

канонизирани и от Католическата, и от Православната църква (включваща 2165

антропонима, от които 120 български, 214 сръбски, 424 руски, 431 украински, 99

белоруски, 165 полски, 116 чешки, 133 словенски, 156 словашки и 307 хърватски),

следвана от групата на имена на светци, канонизирани само от Католическата църква

(включваща 350 антропонима, от които 22 български, 20 сръбски, 107 руски, 21

украински, 5 белоруски, 36 полски, 30 чешки, 31 словенски, 43 словашки и 35

хърватски) и от тази на имена на светци, канонизирани само от Православната църква

(включваща 227 антропонима, от които 10 български, 10 сръбски, 149 руски, 14

украински, 2 белоруски, 4 полски, 9 чешки, 1 словенски, 8 словашки и 20 хърватски).

Славянски женски лични имена с латински корен в състава си

Женско

славянско
лично име

с

латински
корен в

състава си

Римско

митологично
име

Женско

латинско
лично име,

образуван

о от имски
преномен

(собствено

име)

Женско

латинск
о лично

име,

образув
ано от

римски

номен

(римско
родово

име)

Женско

латинско
лично

име,

образува
но от

римски

когномен

(родово
прякор)

Женско

латинск
о лично

име,

образув
ано от

римски

агномен

(римски
личен

прякор)

Неолатинс

ко име Общо

Белоруски 3 3 15 16 0 44 81
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женски

лични

имена с

латински

корен в

състава си

Български

женски

лични

имена с

латински

корен в

състава си

15 8 36 45 0 174 278

Полски

женски

лични

имена с

латински

корен в

състава си

9 6 46 46 0 141 248

Руски

женски

лични

имена с

латински

корен в

състава си

19 11 185 66 0 255 536

Словашки

женски

лични

имена с

латински

корен в

състава си

13 4 28 28 0 118 191

Словенски

женски

лични

11 7 33 38 0 145 234
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имена с

латински

корен в

състава си

Сръбски

женски

лични

имена с

латински

корен в

състава си

26 7 39 42 0 222 336

Украински

женски

лични

имена с

латински

корен в

състава си

9 10 44 47 0 212 322

Хърватски

женски

лични

имена с

латински

корен в

състава си

32 9 63 63 0 441 608

Чешки

женски

лични

имена с

латински

корен в

състава си

9 4 27 23 0 94 157

Общо 146 69 516 414 0 1846

При всички славянски женски лични имена с латински корен в състава си най-

продуктивни като изходни латински имена са неолатинските антропоними. Най-малко

славянски антропоними са образувани от женско латинско лично име, изведено от
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римски преномен. Няма засвидетелствани женски славянски антропоними, които да са

образувани от римски агномен.

Отново при всички славянски женски лични имена по-продуктивен от

представените два словообразувателни модела е първият, т. е. от формата за nom. sg.

на изходното латинско име: 275 български женски лични имена са изведени от формата

за nom. sg. на базисното латинско име, а 3 от основата, 335 сръбски женски лични

имена са изведени от формата за nom. sg. на базисното латинско име, а 1 от основата,

533 руски женски лични имена са изведени от формата за nom. sg. на базисното

латинско име, а 3 от основата, 320 украински женски лични имена са изведени от

формата за nom. sg. на базисното латинско име, а 2 от основата, всичките 81 белоруски,

248 полски, 157 чешки, 234 словенски и 191 словашки женски лични имена са изведени

от формата за nom. sg. на базисното латинско име, а 607 са хърватски женски лични

имена, изведени от формата за nom. sg. на базисното латинско име, а 1 от основата или

общо 2981 славянски женски лични имена са изведени от формата за nom. sg. на

базисното латинско име, а 10 от основата.

От общо 2991 славянски женски лични имена с латински корен в състава си 2027

антропонима са имена на светици. Най-голяма е групата на имената на светиците,

канонизирани и от Католическата, и от Православната църква (включваща 1424

антропонима, от които 120 български, 145 сръбски, 213 руски, 223 украински, 63

белоруски, 132 полски, 109 чешки, 122 словенски, 111 словашки и 186 хърватски),

следвана от групата на имена на светици, канонизирани само от Католическата църква

(включваща 457 антропонима, от които 46 български, 44 сръбски, 88 руски, 28

украински, 4 белоруски, 53 полски, 27 чешки, 51 словенски, 39 словашки и 77

хърватски) и от тази на имена на светци, канонизирани само от Православната църква

(включваща 146 антропонима, от които 9 български, 16 сръбски, 62 руски, 10

украински, 3 белоруски, 8 полски, 2 чешки, 7 словенски, 5 словашки и 24 хърватски).

Все по-модерна не само в славянския свят, а повсеместно, става тенденцията на

новороденото да се дава име, определяно от родителите катоинтернационално, което да

позволява бърза интеграция при евентуална промяна на местожителство и гражданство,

да не предизвиква затруднения и неудобства при пътуване, бизнес комуникация и т. н.

Разбира се, в такива случаи се избира чуждо за дадена антропонимна система име,
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което обикновено е популярно поради факта, че е включено в каноничните списъци на

светците и светиците или само от Католическата, или само от Православната, или и от

двете църкви.

Тези имена си остават обаче чужди и се предпочитат заради тяхното звучене.

Ето защо настоящото изследване би било полезно не само за работещите в сферата на

ономастиката, и по-специално на антропонимията, но и на обикновения читател като

справочно средство за запознаване с историята и етимологията на дадено славянско

лично име с латински корен в състава си.

Представената информация в текста е полезна за всички, които работят в

сферата на хуманитаристиката – езиковеди, литературоведи, етнолози, антрополози,

историци, археолози, философи и др.

Специалната лексика, каквито са антропонимите, няма почти нищо общо с

литературния език и произношението и ортографията на включените в нея думи не

може да се регулира от нормите на книжовния език (Теория 1986: 59).

Транскрибирането на римски собствени имена в историческата и

художествената литература е непоследователно и не се подчинява на твърди норми.

Това често затруднява работата при използване на библиографски справочници,

каталози, указатели, енциклопедии, исторически карти и т. н. (Протасов 1940: 102).

Правилната транскрибция е изключително важна и от методологическа гледна

точка. Собствените имена нерядко са ключ към разрешаването на исторически проблем

(например, спомагат за установяване на етническа принадлежност, посочват пътя на

миграция и т. н.) (Протасов 1940: 103).

Дори някои собствени имена се използват както в научната, така и в

художествената литература с неправилни форми (Протасов 1940: 104).

Според Протасов всички собствени имена е редно да бъдат производни от своята

основа, а не от формата за Nom. sg., запазвайки ударението на тази сричка, която стои в

основата. Тя предава звуковия облик на името по-точно, отколкото формата за Nom.

sg., тъй като самата тя е една от падежните форми, образувани от нея. Представянето на

собствените имена от чужд произход с форманта за Nom. sg., които са широко

разпространени в език, в който има развита падежна система, е граматически

неправилно (Протасов 1940: 110).
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Това предизвика и изготвянето на приложенията към текста, за да се доближим

до максималната изчерпателност на разглеждания проблем и да разширим кръга от

читатели, които биха се заинтересували от него по професионални или лични причини.

Представеният текст разширява рамката от проблеми, засегнати до този момент

в антропонимните проучвания. Приносните моменти могат да бъдат обощени както

следва:

1. Изследване на славянските лични имена, мъжки и женски, с латински корен,

което не е било разглеждано до момента;

2. Съставяне на максимално изчерпателен списък на изследваните антропоними

чрез лексикографска ексцерпция на специализираните ономастчни речници,

налични за отделните славянски именни системи, и обобщаване на

извлечената информация;

3. Подробен етимологичен анализ на изходните латински имена, което е

изключително тежка задача поради принадлежност им към най-стария пласт

антопоними не само в Европа, но в световен мащаб;

4. Посочена е значимостта на избора на дадено име за канонично – то става с

по-висока фреквентност на употреба;

5. Проследено е влиянието на религията, в частност на християнстово, при

оформянето на съвременни облик на разглежданите антропонимни системи;

6. Текстът е полезен за широк кръг от читатели – от неспециалисти до

специалисти в различните области на хуманитаристиката;

7. Предствената официална ортография на славянските имена е полезна за

справочна информация с цел правилното им изписване в текстове от

различните стилове;

8. Проследява се плавното изменение на системата на латинските имена – от

езическа към основна за католицизма;

9. Всички направени наблюдения са представени чрез подробни статистически

анализи;

10. Ексцерпираните славянски антропоними са разгледани в съпоставителен

план.
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Предвижда се настоящото проучване да бъде разширено и да включи не само

основните форми на мъжките и женски славянски лични имена с латински корен в

състава си, но и имената, образувани от тях чрез допълнителни словообразувателни

процеси, калкираните и хипокористичните им форми.

Планира се изследваните ексцерпирани антропоними да бъдат предствени в

специализирани ономастични речници.
