СТАНОВИЩЕ

От доцент д-р Катя Михайлова Чаралозова, Секция съвременен български език,

Институт за български език „Любомир Андрейчин“ – БАН

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен *доктор* в област на висшето образование: 2. *Хуманитарни науки*; Професионално направление 2. 1. *Филология*; научна специалност *Общо и сравнително езикознание (Общо езикознание)*.

Автор на дисертационния труд: ас. Гергана Атанасова Петкова

Тема: „Системата на личните имена с латински корен в славянските езици (белоруски, български, полски, руски, словашки, словенски, сръбски, украински, хърватски, чешки)“.

Дисертационният труд на Гергана Атанасова Петкова на тема „Системата на личните имена с латински корен в славянските езици (белоруски, български, полски, руски, словашки, словенски, сръбски, украински, хърватски, чешки)“ се състои от шест глави, увод, заключение, библиография и две приложения. Като сравнително изследване на славянските антропонимични системи темата на дисертацията е сполучливо избрана не само поради малкия брой сравнителни изследвания в тази област, но и поради големия обществен интерес към темата за личните имена. Актуалността на избраната тема произтича и от факта, че в съвременната лингвистика все по-голямо внимание се отделя на изследвания, свързващи езика и културата, а в областта на личните имена лингвистика и култура са тясно свързани. Едно подобно изследване, освен чисто лингвистичните резултати, може да бъде особено полезно и за културологията, още повече, че антропонимично сравнително изследване, което да обхваща всички славянски езици, се осъществява за пръв път в славистиката. За целта на изследването са ексцерпирани 8195 антропонима от изконни по произход латински имена. Източниците за ексцерпция на материала са значителен брой лексикографски издания и редица специализирани сайтове, като за осъществяване на изследването е създаден значителен по обем корпус на славянски лични имена.

След анализ на впечатляващ по обем материал дисертантката класифицира антропонимите според мотивиращата основа, според модела на образуване, според етимологичната характеристика и според включването на латинския антропоним в каноничните списъци. Избраната методология на изследването е напълно подходяща за правилно решение на поставените цели. Основната цел на дисертацията – да бъде направен пълен списък на славянските лични имена с латински корен, е изпълнена успешно с откриването на мотивиращата лексема за всеки антропоним и представянето на принципите, по които се образува славянското име от изходното латинско име.

Темата е разработена цялостно и задълбочено, с правилно решаване на поставените задачи и прилагането на основни за антропонимичните изследвания методи (ексцерпция; класификация според етимологията и модела на образуване; етимологичен, ономастичен, словообразователен, стратегически диференциален, структурен и статистически анализ). Изложението е логично построено, а извършеният анализ характеризира авторката като изследовател със задълбочени научни познания.

В първа глава на дисертацията „Теоретичен анализ на проблема“ показаното равнище на обобщенията демонстрира възможностите на дисертантката да представи аналитично резултатите от всички проучвания с подобна тематика, да дефинира опорните за изследването антропонимични термини, за да даде своя работна дефиниция. Подробно представените изследвания на личните имена в славянските езици показва отлично познаване на литературата по въпроса. Съзнателно, може би във връзка с формулировката на темата, не е спомената теорията на референцията, което по мое мнение би обогатило прегледа на литературата, като представи проблема и в светлината на лингвистичната семантика и прагматиката, още повече, че в такъв аспект има съпоставителни разработки за личните имена в славянските езици.

Във връзка с информацията, която носят имената за културните традиции, за религиозните обичаи и ритуали, необходими за цялостната разработка на темата са културологичните по съдържание втора и трета глава от дисертацията – „Латински лични имена в езика и културата на Древния Рим“ и „Латински лични имена в езиците и културите на славянските народи след приемането на християнството“.

Същинският анализ на системата от лични имена в славянските езици с латински корен е в следващите три глави от дисертацията – *Римски митологични имена и техните еквиваленти в славянските езици; Латинска личноименна система – собствени имена, родови и лични прякори и техните еквиваленти в славянските езици; Неолатински лични имена*. За да бъде очертана системата на имената с латински корени във всяка глава, мъжките и женските антропоними поотделно са класифицирани според четири признака: 1. Етимологична характеристика, 2. Мотивираща основа, 3. Модел на образуване, 4. Включване на латинския антропоним в каноничните списъци. Анализът по всеки от тези пунктове е достатъчно задълбочен и изчерпателен, показва аналитичните умения на авторката и необходимите лингвистични познания за научната интерпретация на фактите. Като резултат е написан труд с подчертано приносен характер в своята област. Научните приноси в дисертацията се отнасят до:

1. Значимостта и актуалността на проблематиката на дисертацията. Това е първото по рода си съпоставително изследване на антропонимичните системи с латински корен в състава на името във всички славянски езици.
2. Принос на дисертационния труд е направеният етимологичен анализ на изходните латински имена, изключително труден за осъществяване.
3. Анализът според мотивиращата основа на изходния латински антропоним като методология, осъществен според принципите, описани и прилагани от латинската граматична норма, може да бъде използван и в други сходни антропонимични разработки.

4. Приносно е изследването на ролята на християнството за оформянето на славянските антропонимични системи.
5. Проследена е постепенната промяна на латинските имена от езическа към основна за католицизма.
6. Съставен е корпус на славянските антропоними с латински корен в състава си, който може да бъде използван и от други изследователи, а и да се издаде речник на тези имена.
7. Транслитерираните форми на славянските имена могат да послужат като справочник за правилното им писане.

Авторефератът към дисертацията е написан според изискванията да представи точно и пълно съдържанието на труда и научните приноси.

Публикациите са далеч над изискуемия минимум за защита на дисертационен труд – 32 на брой, отпечатани в български и чужди сборници от конференции, а така също в списания у нас и чужбина.

Заключение: Предвид стойността на предложения труд, резултатите и приносите в дисертацията, както и изследователските възможности на дисертантката, предлагам убедено на научното жури да присъди научната и образователна степен *доктор* на ас. Гергана Атанасова Петкова в област на висше образование 2. *Хуманитарни науки*; професионално направление 2. 1.; *Филология*; научна специалност *Общо и сравнително езикознание*.

Изготвил становището:

/доц. д-р. Катя МихайловаЧаралозова/